UBND HUYỆN ĐẠI LỘC
PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan #DiaDiemNgayBanHanh
V/v hướng dẫn triển khai một số nội dung
theo Nghị định 42/2022/NĐ-CP của Chính

Phủ về việc cung cấp thông tin trên môi
trường mạng và tên miển truy cập Cổng
(Trang) thông tin điện tử cơ quan nhà

nước sử dụng tên miền quốc gia

Kính gửi:
- Các cơ quan, đơn vị huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

Qua kiểm tra, rà soát Cổng/Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị
trên địa bàn huyện; đa số Cổng/Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị
chưa đáp ứng các quy định tại Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của
Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ
quan nhà nước trên môi trường mạng; tích hợp, chia sẻ dữ liệu theo quy định tại
Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngày 09/4/2020 của Chính phủ.

Để triển khai đảm bảo các nội dung trên Cổng/Trang thông tin điện tử của
cơ quan Nhà nước sử dụng tên miền quốc gia Việt Nam “.vn” đáp ứng theo quy
định hiện hành. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện hướng dẫn một số nội dung
triển khai theo Nghị định 42/2022/NĐ-CP của Chính Phủ; cụ thể như sau:

 1. Quy định nội dung thông tin cung cấp trên Cổng/Trang thông tin
điện tử của cơ quan, đơn vị

- Văn bản quy phạm pháp luật và văn bản quản lý hành chính thuộc thẩm
quyền ban hành hoặc được giao chủ trì, soạn thảo; trong đó nêu rõ: Hình thức
văn bản, thẩm quyền ban hành, số ký hiệu, ngày ban hành, ngày hiệu lực, trích
yếu, tệp văn bản tải về, cung cấp công cụ tìm kiếm văn bản;

- Thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến, quy trình giải quyết công việc
của cơ quan nhà nước tuân thủ các quy định của pháp luật, bảo đảm thống nhất,
tích hợp từ Cổng Dịch vụ công quốc gia, Cổng dịch vụ công cấp bộ, cấp tỉnh.

- Thông tin phổ biến, hướng dẫn thực hiện pháp luật, chế độ, chính sách
đối với những lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của cơ quan nhà nước.

- Thông tin về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức, sơ đồ tổ
chức của cơ quan, đơn vị trực thuộc; địa chỉ, số điện thoại, số fax, địa chỉ thư
điện tử của cơ quan nhà nước; họ tên, chức vụ, đơn vị công tác, số điện thoại,
địa chỉ thư điện tử chính thức của cán bộ, công chức làm đầu mối liên hệ.

2

- Thông tin cấp huyện phải bảo đảm có các thông tin về tổ chức bộ máy
hành chính, bản đồ địa giới hành chính đến cấp xã, điều kiện tự nhiên, lịch sử,
truyền thống văn hóa, di tích, danh thắng; tiểu sử tóm tắt và nhiệm vụ đảm
nhiệm của lãnh đạo cơ quan.

-  Chiến lược, chương trình, dự án, đề án, kế hoạch, quy hoạch phát triển
kinh tế - xã hội địa phương; quy hoạch ngành, lĩnh vực và phương thức, kết quả
thực hiện; chương trình, kế hoạch công tác hằng năm.

- Báo cáo tài chính năm công khai theo quy định của Luật Kế toán; thông
tin thống kê về ngành, lĩnh vực quản lý theo quy định của Luật Thống kê; thông
tin về danh mục và kết quả chương trình, đề tài khoa học theo quy định của Luật
Khoa học và Công nghệ; thông tin về dịch theo quy định của Luật Phòng, chống
bệnh truyền nhiễm.

- Danh mục thông tin phải được công khai, trong đó nêu rõ địa chỉ, hình
thức, thời điểm, thời hạn công khai đối với từng loại thông tin.

- Các thông tin khác mà pháp luật quy định phải công bố công khai.

2. Quy định về kết nối, chia sẻ thông tin của cơ quan nhà nước trên
môi trường mạng và triển khai các kênh cung cấp dịch vụ công trực tuyến

Chủ động rà soát hoạt động Cổng/Trang thông tin điện tử của cơ quan,
đơn vị để đảm bảo các quy định về kết nối, chia sẻ thông tin của cơ quan nhà
nước trên môi trường mạng; triển khai các kênh cung cấp dịch vụ công trực
tuyến quy định tại Điều 9 và Khoản 3, Khoản 5 Điều 13 Nghị định 42/2022/NĐ-
CP của Chính phủ.

3. Quy định tương tác với tổ chức, cá nhân trên môi trường mạng

- Chức năng hỏi đáp và tiếp nhận thông tin phản hồi trực tuyến gồm:
Cung cấp chức năng cho phép tổ chức, cá nhân gửi câu hỏi, ý kiến trực tuyến,
trả lời các câu hỏi, tiếp thu ý kiến góp ý, theo dõi tình trạng xử lý và nhận kết
quả xử lý kiến nghị trực tuyến.

- Cho phép đánh giá hoạt động cung cấp thông tin của cơ quan nhà nước
trên môi trường mạng, bao gồm đánh giá về giao diện, nội dung, chất lượng, sự
hỗ trợ của cơ quan nhà nước.

- Hỗ trợ tính năng mạng xã hội.

4. Quy định chức năng hỗ trợ cơ bản của Cổng/Trang thông tin điện tử

- Chức năng tra cứu, tìm kiếm thông tin cho phép tìm kiếm được đầy đủ
và chính xác nội dung thông tin, tin, bài cần tìm hiện có theo yêu cầu của tổ
chức, cá nhân.

- Cung cấp đầy đủ, chính xác các đường liên kết đến Cổng/Trang thông

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Ke-toan-Kiem-toan/Luat-ke-toan-2015-298369.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Luat-thong-ke-2015-298370.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Cong-nghe-thong-tin/Luat-khoa-hoc-va-cong-nghe-nam-2013-197387.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Cong-nghe-thong-tin/Luat-khoa-hoc-va-cong-nghe-nam-2013-197387.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/The-thao-Y-te/Luat-phong-chong-benh-truyen-nhiem-2007-03-2007-QH12-59650.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/The-thao-Y-te/Luat-phong-chong-benh-truyen-nhiem-2007-03-2007-QH12-59650.aspx

3

tin điện tử của cơ quan nhà nước khác có liên quan.

- Cung cấp chức năng in ấn và lưu trữ cho mỗi tin, bài.

5. Tên miền truy cập Cổng/Trang thông tin điện tử của cơ quan nhà
nước sử dụng tên miền quốc gia Việt Nam “.vn”

- Đối với Ủy ban nhân dân cấp huyện, sử dụng tên miền cấp 4 có dạng:
tenquanhuyen.tentinhthanh.gov.vn; trong đó, tenquanhuyen là tên đầy đủ
của huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương
bằng tiếng Việt không dấu.

- Đối với Ủy ban nhân dân cấp xã, sử dụng tên miền cấp 5 có dạng:
tenphuongxa.tenquanhuyen.tentinhthanh.gov.vn; trong đó tenphuongxa là
tên đầy đủ của xã, phường, thị trấn bằng tiếng Việt không dấu.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị huyện; UBND các xã, thị trấn phối hợp triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh;
- Chủ tịch và các PCT UBND huyện;
- CVP và các PCVP;
- Lưu: VT, VHTT, Q-Office, L.

TRƯỞNG PHÒNG

#ChuKyLanhDao

4

		2024-01-17T15:19:39+0700
	Quảng Nam

		2024-01-17T15:20:44+0700
	Quảng Nam

		2024-01-17T15:20:52+0700
	Quảng Nam

		2024-01-17T15:20:53+0700
	Quảng Nam

		2024-01-17T15:20:53+0700
	Quảng Nam